
 

I.N.G.V. SEDE LEGALE  Via di Vigna Murata,  605  I 00143  Roma  I Italia  I   P.IVA 06838821004 

 
 
DECRETO DEL PRESIDENTE n. 96 del 12/12/2025 
 
Oggetto: AVVISO DI INTERPELLO PER L’INDIVIDUAZIONE DEL 
COORDINATORE DEL CENTRO DI OSSERVAZIONI SPAZIALI DELLA 
TERRA (COS) 
 

 
 

IL PRESIDENTE   
 

VISTO il Decreto legislativo 29 settembre 1999, n. 381, concernente la 
costituzione dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia; 
VISTO il Decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218, recante 
“Semplificazione delle attività degli Enti Pubblici di Ricerca ai sensi dell’art. 
13 della Legge 7 agosto 2015, n. 124; 
VISTO lo Statuto dell’INGV, approvato con Delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 288/2023 ed emanato con Decreto del Presidente n. 66 
del 30/07/2024; 
VISTI in particolare l’art. 16 relativo all’articolazione della struttura 
scientifica dell’Ente; e l’art. 19, comma 5, che stabilisce che i Centri sono 
gestiti da un Coordinatore nominato dal Consiglio di Amministrazione su 
proposta del Presidente, e che le cariche di Direttore di Dipartimento, 
Direttore di Sezione e Coordinatore dei Centri sono incompatibili tra loro; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’INGV, 
emanato con Decreto del Presidente n. 36/2020, ed in particolare l’art. 7 
che prevede l’acquisizione del parere dei Direttori di Dipartimento ai fini 
della nomina dei Responsabili dei Centri; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Università̀ e della Ricerca n. 285 del 
27/03/2025, con il quale il Dott. Fabio FLORINDO è stato nominato 
Presidente dell’INGV; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Università̀ e della Ricerca n. 1221 del 
06/09/2023 con il quale il Dott. Sergio GURRIERI è stato nominato 
Consigliere di Amministrazione dell’INGV; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 608 del 
09/04/2024, con il quale il prof. Sergio Carmelo Guglielmo VINCIGUERRA è 
stato nominato Consigliere di Amministrazione dell’INGV; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 738 del 
16/05/2024, con il quale la prof.ssa Francesca BOZZANO è stata nominata 
Consigliera di Amministrazione dell’INGV; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 627 del 
22/08/2025, con il quale la Dott.ssa Paola DEL CARLO è stata nominata 
Consigliera di Amministrazione dell’INGV; 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 118/2020 del 
19/06/2020; Allegato E al Verbale n. 05/2020 concernente “Costituzione 
Centro di Osservazione Spaziale della Terra (COS)”; 



 

I.N.G.V. SEDE LEGALE  Via di Vigna Murata,  605  I 00143  Roma  I Italia  I   P.IVA 06838821004 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 153/2020 del 
22/07/2020 - Allegato L al Verbale n. 06/2020 concernente ”Approvazione 
Statuto del Centro di Osservazioni Spaziali della Terra (COS) e nomina 
Coordinatore pro-tempore”; 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 26/2023 del 
03/02/2023, concernente “Approvazione modifica Statuto Centro 
Osservazioni Spaziali della Terra (COS)” 
VISTO in particolare l’art. 4 del predetto Statuto, che recita testualmente: 
“Il Coordinatore ha un incarico di durata triennale, rinnovabile una volta, ed 
è individuato tra il personale dell’INGV. Viene nominato dal Consiglio di 
Amministrazione dell’INGV su proposta del Presidente, a seguito di una 
manifestazione di interesse tra il personale INGV.”; 
VISTE le precedenti procedure di interpello relative al Coordinatore del 
COS, indette in applicazione dello Statuto e costituenti prassi 
amministrativa consolidata; 
PRESO ATTO che, a decorrere dal 1 settembre 2025, la Dott.ssa Maria 
Fabrizia Buongiorno ha assunto la carica di Direttore del Dipartimento 
Ambiente, incarico incompatibile con quello di Coordinatore del COS ai sensi 
dell’art. 19 dello Statuto dell’INGV; 
RAVVISATA la necessità di procedere all’acquisizione delle manifestazioni 
di interesse per l’individuazione del nuovo Coordinatore del Centro di 
Osservazioni Spaziali della Terra. 

DECRETA 

Art. 1 

È indetta una procedura di interpello per l’individuazione del Coordinatore del 
Centro di Osservazioni Spaziali della Terra (COS) al fine di acquisire le 
manifestazioni di interesse da parte del personale di ruolo dell’Istituto, che 
potrà presentare istanza di partecipazione entro e non oltre il 23 dicembre 
2025. Alla data del presente Decreto verrà pubblicato apposito Avviso sul sito 
WEB dell’Istituto https://istituto.ingv.it/it/amministrazionetrasparente/bandi-
diconcorso/avvisi-pubblici-per-incarichi-interni.html 

Art. 2 

Le manifestazioni di interesse dovranno essere predisposte sul modello di 
domanda di cui all’Allegato “A” dell’Avviso sopra citato e corredate da: 

● Curriculum professionale, riportante dichiarazioni rese ai sensi e per gli 
effetti del DPR n. 445/2000; 

● Lettera di presentazione (massimo 2 cartelle) contenente motivazioni, 
visione strategica e attività che si intendono porre in essere nello 
svolgimento dell’incarico; 

● copia di un documento di identità in corso di validità. 



 

I.N.G.V. SEDE LEGALE  Via di Vigna Murata,  605  I 00143  Roma  I Italia  I   P.IVA 06838821004 

Le domande, sottoscritte con firma autografa o digitale, dovranno essere 
trasmesse all’indirizzo: 

segreteria.presidenza@ingv.it indicando nell’oggetto: “Manifestazione di 
interesse – Coordinatore COS”. 

Art. 3 

La valutazione delle domande pervenute sarà effettuata sulla base 
dell’attinenza delle esperienze professionali maturate rispetto alle attività di 
competenza del COS (Spazio ed Aerospazio); dell’esperienza specifica 
maturata rispetto agli specifici compiti e alle funzioni previste nello Statuto del 
COS; delle responsabilità eventualmente ricoperte; delle proposte 
organizzative e tecnico-scientifiche riportate nella lettera di presentazione.  

Art. 4 
Il Coordinatore del COS dell’INGV viene nominato dal Consiglio di 
Amministrazione, su proposta del Presidente, sentito il parere dei Direttori di 
Dipartimento. Il parere dei Direttori dei Dipartimenti competenti (Ambiente 
Terremoti e Vulcani) sarà acquisito ai sensi dell’art. 7 del ROF. Il conferimento 
dell’incarico di Coordinatore del COS è disposto con provvedimento del 
Direttore Generale. La durata dell'incarico è triennale, rinnovabile una volta per 
un periodo di pari durata. 

Art. 5 
Con la nomina del nuovo Coordinatore del Centro di Osservazioni Spaziali della 
Terra (COS), il Comitato Tecnico Scientifico (CTS) sarà ricostituito per la durata 
del relativo mandato, ai sensi dell’art. 4 dello Statuto del COS e secondo le 
modalità di designazione ivi previste. 
Fino alla ricostituzione del nuovo CTS, i componenti attualmente in carica 
proseguono nelle attività di ordinaria amministrazione al fine di garantire la 
continuità tecnico-scientifica delle funzioni del Centro. 
 
 

 IL PRESIDENTE   
 Fabio Florindo / ArubaPEC S.p.A.   
  

Documento firmato digitalmente 
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 

mailto:segreteria.presidenza@ingv.it


ALLEGATO A 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALL’INTERPELLO PER L’INCARICO 

DI COORDINATORE DEL CENTRO DI OSSERVAZIONI SPAZIALI 

DELLA TERRA (COS) 

Al Presidente dell’ Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia 

Il/La sottoscritto/a: 

 Nome: ________________________________________________ 

 Cognome: _____________________________________________ 

 Luogo e data di nascita: ________________________________ 

Sezione di afferenza: ____________________ 

 Recapito e-mail istituzionale: ____________________________________ 

 

CHIEDE 

di partecipare alla procedura di interpello per l’individuazione del Coordinatore del Centro di 

Osservazioni Spaziali della Terra (COS), come da Avviso pubblicato nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito dell’INGV. 

A tal fine DICHIARA: 

1. di essere dipendente di ruolo dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia; 

2. di essere inquadrato/a nel profilo di ____________; 

3. di possedere i requisiti richiesti dall’Avviso di interpello; 

4. di essere consapevole che le dichiarazioni rese hanno valore di dichiarazioni sostitutive 

di certificazione e dell’atto di notorietà, ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000, e 

che eventuali dichiarazioni mendaci comportano l’applicazione delle sanzioni previste 

dalla normativa vigente. 

Allego alla presente: 

1. Curriculum professionale aggiornato, recante dichiarazione ai sensi del DPR 

445/2000; 

2. Lettera di presentazione (max 2 cartelle), contenente: 

○ motivazioni della candidatura,  

○ visione strategica, 

○ attività che si intendono porre in essere nello svolgimento dell’incarico; 

 

3. Copia di un documento di identità in corso di validità. 

Dichiara inoltre 



● di acconsentire al trattamento dei dati personali ai sensi del Regolamento UE 2016/679 

(GDPR) e della normativa vigente; 

● di impegnarsi, in caso di selezione, a svolgere l’incarico secondo quanto previsto dallo 

Statuto del COS e dalle disposizioni dell’INGV. 

 

Data, 

Firma autografa o digitale 


